

rettshjelp & tilbud

Mange nordmenn lider urett fordi de ikke har råd til å kjøpe seg faglig assistanse. Men det finnes tilbud også for ikke-millionærer.

Ikke alltid rådyrt å få rett

HJELP!

Oversikt over juridiske tjenester som ytes rimelig eller gratis gjennom private og offentlige tiltak finner du her:

OFFENTLIGE BISTANDSORDNINGER

Fri rettshjelp
To offentlige kontorer i landet (Oslo og Indre Finnmark) yter fri rettshjelp. Du kan også bestende deg direkte til advokater eller selvstendig jurist/rettshjelper - de har plikt til å ta fri rettshjelp-saker. Inntektsgrensen for fri rettshjelp er 200 000 kroner. Nettoformue under 100 000. Satsene er vedtatt forhyet.

Sivilombudsmannen

Ombudsmannsordningen gir borgerne en mulighet til å henvende seg til en uavhengig og nøytral instans med klager over den offentlige forvaltning, for eksempel sosialkontor, trygdekontor.

Offentlige servicekontorer

For å lette publikums tilgang på offentlige tjenester har de fleste kommuner opprettet såkalte servicekontorer. Kontorene skal bl.a. kunne gi informasjon og veiledning om offentlige tjenester, for eksempel hvor du henvender deg for å få utstyrt, hvordan du kan klage på ligningen o.l.

Konfliktrådene

Megler primært i straffesaker, men har også noe tilgang av sivile saker. Ulempen er at motparten må samtykke i konfliktrådsbehandling.

Forbrukerbudbet

Du kan levere klager på villedende og ulovlig reklame.

Forbrukerrådet

Interesseorganisasjon for forbrukere, finansiert av det offentlige. Yter gratis bistand primært pr. telefon. Tar kun saker som angår kjøp eller håndverker tjenester.

Forbrukertvistutvalget

Et domstolnærende organ som tvister kan klages inn for etter at Forbrukerrådet forbigges har gjort hva de kan. Tvisten må gjelde kjøp av varer eller håndverker tjenester. Utvalgets avgjørelser har tvangskraft som en dom.

Husleietvistutvalget

Behandler tvister ved leie av bolig. Utvalgets avgjørelser har tvangskraft som en dom.

Forklirådet

Egenlig en domstol. Men de forsker å megle først. Kommer man ikke til enighet kan Forklirådet avslå dom. Koster 670,- kroner plus evt. utgifter til rådgiver på forhånd.

Foruten ovennevnte etater kan du henvende deg til diverse klagenemnder. De består av representanter fra aktuelle bransje og myndighetene. Eneste utløper er at avgjørelse ikke er bindende. Eksempler på slike klagenemnder er Klagenemnda for rutenett, Bankklagenemnda og Klagenemnda for eiendomsmegetjenester.

PRIVATE BISTANDSTILBUD SOM ER RIMELIGE/GRATIS

Private organisasjoner

Forbruker-, arbeidstager- og bransjeorganisasjoner og andre interesseorganisasjoner yter juridisk bistand til sine medlemmer. De første timene er gjerne helt gratis. Eksempler på slike organisasjoner er Huseiernes Landsforbund, Skattebetalerforeningen, NAF og LO.

Advokatforeningens advokatvaktordninger

Det er etablert 30 vaktordninger rundt omkring i landet. Forbered deg godt slik at du ikke bruker opp tiden bare på å presentere faktum - en halvtime går raskt! Vaktan har flest saker innenfor områdene familie-, arve- og boligrett og fast eiendom.

Rettsjelpere

Har full juridisk embedsutdannelse og kan gjøre det samme som advokater, unntatt føre rettsaker med mindre han/hun har fått samtykke fra aktuelle domstol. Selvstendige jurister skal ha fått bevilgning fra Tilsynsradet for advokatvirksomhet. De tar lavere honorar enn advokater. En del rettsjelpere tilbyr sine tjenester på internett. Eksempler er «Vi over 60», webjuristen.no, juridiskhjelp.no

Studentrettsjelp

Det finnes i dag fem rettsjelptiltak som drives av studenter: Juss-Buss, Jusformidlingen i Bergen, Juridisk Rådgivning for Kvinner i Oslo, Jusshjelpa i Nord-Norge og Student Jus Hjelpa i Trondheim. Best kjent er kanskje Juss-Buss. Tiltaket er drevet av juss-studenter i Oslo. Formålet er å yte fri rettsjelp til vanskeligstilte grupper. Virksomheten drives dels med offentlig støtte og dels som frivillig arbeid.

Andre rettsjelpstilbud

Bilant andre rettsjelpstilbud kan nevnes pasientombudene, Senter for etnisk diskriminering og Norsk Pasient-Skadestiftning.

Kilder: Jurist Nina Dybedahl og NOU 2002:18
Rett til rett

Nesten annenhver nordmann sliter alene med juridiske floker. Stadig flere søker hjelp, ofte til skyhøye advokatpriser. Men juridisk hjelp behøver ikke å koste skjorta.

SYLVI LEANDER
TOR JARILD (foto)

«Det var så kaldt at selv advokatene holdt hendene i egne lommer». Utsgniet er oversatt fra engelsk og viser at ublyge advokathonorarer ikke er et sermons fenomene.

At gjennomsnittlig timepris hos advokat ligger på 1066 kroner pluss moms, har ikke ført til masseflukt av kunder. Privatpersoner oppsøker advokat som aldri før, skal vi tro formann i Norsk Advokatforening, Helge Aarseth. Hvor mange saker landets fem-seks tusen advokater håndterer i løpet av året, finnes det ingen oversikt over, men det dreier seg om mange tusen og tallet øker.

Dette lar seg blant annet gjøre ved hjelp av netten og klientmøter på rimelig stamkafé i stedet for på rådyrt kontor, forklarer Dybedahl.

En rettsjelper kan gjøre all juridisk arbeid, bortsett fra å føre rettsaker. I dag finnes det ca 30 selvstendige rettsjelpere som tilbyr tjenester til en gjennomsnittspris på 681 kroner ti men, pluss moms. I Oslo tilsvarer det ca. halve prisen av advokathonoraret, påpeker juristen.

Ordringen, som myndighetene ga grønt lys for på nitti-tallet, er fortsatt lite kjent. - Tilfeldigheter gjorde at jeg kom i kontakt med en rettsjelper, forklarer Gøril Fors Hansen. Økonomen ble avgjørende for valg av rådgiver da hun



Billigere. Gøril Fors Hansen regner med en sluttsum på under fire tusen kroner for den juridiske rådgivning hun kjøper hos jurist og rettsjelper Nina Dybedahl (t.h.).

Rettsjelp for ikke-millionærer

To damer sitter bøyd over kafébordet. Mellom dem ruver Norges Lover. En klient og jurist søker løsninger til halv pris.

Etter seks års juridisk utdannelse tok Nina Dybedahl en gittende embeds eksamen. Hun kunne velge og vrake i tilbud. I dag arbeider hun som selvstendig rettsjelper til en lønn på 390 kroner timen.

En god porsjon idealisme og avsmak for profesjonens grenseløse grådighet, ligger til grunn for det valg hun har gjort. - I studietiden tenkte jeg ofte at dette er lærdom alle burde få del i. I stedet hindrer skyhøye advokatpriser folk fra å få den rettsjelp de sårt trenger. Mitt mål er å hjelpe mange mennesker

til lav pris, og ikke omvendt. Dette lar seg blant annet gjøre ved hjelp av netten og klientmøter på rimelig stamkafé i stedet for på rådyrt kontor, forklarer Dybedahl.

En rettsjelper kan gjøre all juridisk arbeid, bortsett fra å føre rettsaker. I dag finnes det ca 30 selvstendige rettsjelpere som tilbyr tjenester til en gjennomsnittspris på 681 kroner ti men, pluss moms. I Oslo tilsvarer det ca. halve prisen av advokathonoraret, påpeker juristen.

Ordringen, som myndighetene ga grønt lys for på nitti-tallet, er fortsatt lite kjent. - Tilfeldigheter gjorde at jeg kom i kontakt med en rettsjelper, forklarer Gøril Fors Hansen. Økonomen ble avgjørende for valg av rådgiver da hun

høvet i en arbeidstvist. Som uorganisert ble hun nødt til å kjøpe bistand for egne penger. Fri rettshjelp var uaktuelt, fordi årsinntekten oversteg «taket».

- Er du trygg på at du får like god, faglig veiledning hos rettsjelper som hos en advokat?

- Dette opplever jeg som trygt, enkelt og billig. Jeg har tidligere kjøpt advokat hjelp og kan sammenligne. Mitt inntrykk er at mye går på rutine hos advokater. Det en advokat kan tilby utover den rådgivning jeg nå får, er det ikke brukt for i denne fasen. Skulle tvisten ende i rettsalen, vil Dybedahl overføre saken til en advokat. Vi begge stoler på Hun kan også søke den aktuelle domstol om tillatelse til selv å få føre saken for retten.

RÅD TIL DEN SOM SØKER JURIDISK HJELP

- Forbered deg. Skriv ned fakta i kronologisk rekkefølge. Be om å få faks over saken før møtet med rådgiver.
- Gjør deg opp en mening om hva du ønsker. Kanskje ønsker du rett og slutt «bare» en uansynklidning av den andre part?
- Forsikre deg om at den du rådfører deg med er jurist.
- Vedkommende bør være dyktig. Spør om han/hun har laud til embets eksamen (2,75).
- Avtal tidsforbruket på forhånd.
- Be om jevnlig arbeidsrapporter. Hvor mange timer som har gått med til å gjøre hva. Slik service skal ytes gratis.
- Hvis dom må avvises - insist på forklirådet først. Å ha en advokat i retten koster mellom 20 000-30 000 kr. pr. dag (inkl. forarbeid).

Kilde: Nina Dybedahl, jurist og rettsjelper

Fire års fengsel for grove overgrep

En mann som misbrukte sin 11 år gamle stedatter på det groveste over flere år, ble i går dømt til fire års fengsel i Midthordland tingrett. Mannen er også dømt til å betale stedetatter 180 000 kroner i oppreisning og sakskostninger på 20 000 kroner, melder Bergens Tidendes nettutgåve.

Mannen skrev blant annet noe han kalte en lærebok i seksualitet, fylt med grov barneporno, dyresex og andre groteske bilder. Denne boken ga han til stedatteren. Da politiet ransaket hjemmet til familien, fant de store mengder barneporno. I dommen trekkes det spesielt frem at mannen benektet opplagte forhold, og at han ikke ser ut til å angre på det han har innrømmet. (NTB)

Studenter negative til EU

Skepsisen mot et EU-medlemskap øker blant norske elever og studenter. 49,5 prosent mener Norge ikke bør bli medlem, viser en ny undersøkelse.

Mens Norges befolkning generelt er blitt mer positive til EU enn før, er elever og studenter blitt mer skeptiske, viser en undersøkelse utført av Norsk Gallup.

* 2001 var 45 prosent imot norsk EU-medlemskap.

* I 2002 var 49,5 prosent imot.

EU-forsker Ulf Svendrup ved Universitetet i Oslo mener de yngres partivalg er en av årsakene til EU-motstanden. -SV er for eksempel et populært parti blant de yngre. Dette partiet er i utgangspunktet mot EU, sier Svendrup til studentavisen Universitas.

Alvorlig skadet i arbeidsulykke i Trondheim

En mann på omkring 40 år ble alvorlig skadet i en arbeidsulykke på Byneset i Trondheim kommune i går formiddag.

- Ulykken skjedde ved 10.30-tiden, da et stillas eller noen forskalingsmaterialer ramlet over en mann som arbeidet for et entreprenørfirma, sier operasjonssjefen Jan Rundernaas i Ser-Trøndelag politidistrikt.

St. Olavs hospital beskriver mannens tilstand som alvorlig, men stabil.

Arbeidstilsynet er rutinemessig koblet inn i saken, opplyser politiet. (NTB)

SKINN ER IN

Vårens designerkolleksjon i semsket og nappa

Bukser-jakker-kåper

R&L ROSENBERG & LENHART

Vi fortsetter vårt MINKSALG

www.hanssonpels.no

Hansson Pels
PÅ MAJORSTUEN

Kirkeveien 54, 0368 Oslo, tlf. 22 69 64 20, fax 22 69 69 35

PELS ER HANSSON PELS

3 AR GARANTI

FREELANDER. FRIHET KOSTER MINDRE ENN DU TROR!

www.landover.no

Komfortabel i byen og ypperlig der underlaget knapt kan kalles vei. Her får du permanent 4X4 i en moderne, populær og velstyrt off-roader. Freelander er en rommelig 5-seter og du kan velge den som 5-dørs modell eller som 3-dørs Open Air. Freelander leveres med en Td4 dieselmotor på 2-liter og to ulike bensinmotorer. En smidig 1,8 liter - og en kraftfull 2,5 V6. Freelander med V6 får du standard med automatgir og kan velge skinninteriør uten tillegg i prisen.

LAND ROVER FINANCIAL SERVICES TILBYR GUNSTIG FINANSIERING!

NÅ KAN DU BENYTTJE SJANSEN TIL Å OPPLEVE EN OFFROADER MED SÆRPREG - DU VIL IKKE ANGRE, GARANTERT.

FREELANDER 1.8 S, 5-DØRS
KR. 313.000,-
Freelander Open Air 1.8, 3-dørs kr. 299.900,-

VELKOMMEN TIL PRØVEKJØRING

LAND ROVER CENTER

billia

Økernveien 115, 0589 Oslo. Telefon: 22 88 25 90. www.billia.no
Åpningstider Salg: man-fors 8-18, fredag 8-17, lørdag 10-14.

THE LAND ROVER EXPERIENCE

